
O M U N E D I A L I T E R M E
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

P r o v v e d i m e n t i r i s e r v a t i a l l a c o m p e t e n z a d e l S i n d a c o

Reg. Gen.
Prot. N° £i /18

DETERMINAZIONE N° 2 DEL 29/01/2018

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell'Anagrafe Unica per la Stazione
Appaltante (RASA) per gli adempimenti connessi all'Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)

IL SINDACO

Premesso:
- che l'art. 33 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni in
Legge 17 Dicembre 2012 n.227, ha istituito l'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti presso l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, demandando a quest'ultima di stabilire, con propria deliberazione, le
modalità operative e di funzionamento della richiamata Anagrafe;
- che in particolare il predetto articolo ha previsto un duplice obbligo in capo alle
stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e segnatamente:

a) iscrizione all'Anagrafe Unica presso la Banca Dati Nazionale dei contratti
pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'Amministrazione
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005. N.82 ;

b) aggiornamento annuale dei rispettivi dati identificativi per i quali, in caso di
inadempimento, deriva la nullità degli atti adottati e la responsabilità
amministrativa e contabile dei funzionari comunali responsabili;

Rilevato che il comma 2 del predetto art.33-ter ha demandato all'AVCP di stabilire,
con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta
AUSA;
Atteso:
- che con comunicato del Presidente del 16 Maggio 2013 l'Autorità, in attuazione
del suddetto art.33-ter, ha disciplinato gli adempimenti relativi alla Anagrafe;
- che con successivo Comunicato del 28 Ottobre 2013 la stessa Autorità ha fornito
le prime indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile
della Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;
- che con il comunicato anzidetto l'Autorità ha rinviato al manuale utente che
descrive le modalità operative con le quali il Responsabile deve chiedere
l'associazione delle proprie credenziali al profilo RASA;
Rilevato che, nello specifico:
a) ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento
il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o compilazione e del successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della
stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione Appaltante ( RASA);
b) che la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta
dall'ANAC per l'espletamento di eventuali successive verifiche;
e) che il suddetto Responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come

: • • : 98021 - via F. Crispi 289 •[ 0942/710125'C 0942/710132- E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833



amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendente
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;
Considerato peraltro che, a termini dell'art.216 comma 10 del D.Lgs. 18 Aprile
2016 n.50, fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti di cui all'articolo 38 del decreto medesimo, i requisiti di qualificazione
sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe di cui all'articolo 33-ter del
Decreto Legge 18 ottobre 2012 n.179 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17
Dicembre 2012 n.221;
Ritenuto, alla luce di quanto esposto e richiamato, dover procedere alla nomina
del Responsabile dell'Anagrafe della Stazione Appaltante affinchè provveda agli
adempimenti connessi agli aggiornamenti delle informazioni necessarie per il
permanere dell'iscrizione nella predetta AUSA, anche ai fini della necessaria
qualificazione prevista dall'art. 38 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50;
Ritenuto, altresì, che l'adozione del presente provvedimento rientra nella
competenza del Sindaco ai sensi e per gli effetti dell'art.13 della L.R.26 Agosto
1992 n.7, come integrato dall'art.4, commi 1e 2 della L.R.26/93;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.EE.LL;
Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50;
Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 con la quale è stato recepito il
Decreto Legislativo n.50/2016;

DETERMINA

1. Di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe della Stazione
Appaltante (RASA)" di questo Comune il Geom. Aldo Barbera, Cat.D p.e.
D6, Responsabile prò tempore dell'Area Tecnica, domiciliato per la carica
presso il Comune di Ali Terme (ME) il quale viene incaricato dell'
aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (
AUSA) di questa Amministrazione Comunale, quando agisce in qualità di
Stazione Appaltante (Amministrazione aggiudicatrice), ai sensi delle vigenti
norme del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 recante "Attuazione delle
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori ....nonché di riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", applicabile nella
Regione Sicilia in forza della Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016;

2. Di dare atto che la presente nomina non da diritto ad alcun compenso
economico essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata allo stesso;

3. Di notificare copia della presente al dipendente interessato ed al Segretario
comunale;

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line e nella
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune

Ali Terme, 29/01/2018
IL SINDACO

ìiujeppe Mari

98021 - via F. Crispi 289 •[ 0942/710125 •£ 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 55, comma

5, della legge n° 142/90, introdotto dall'ari 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla

l.r. n° 23/98.

Ali Terme,

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Dott.ssa Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online

dal

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

X 98021 - via F. Crispi 289 -C 0942/710125 '( 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833




